Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 20/03/2023

Kátia Aparecida Franco

2º SECRETÁRIO

Número:  000032/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja solicitada a Exma.
Sra. Prefeita Municipal, que nos informe acerca da previsão de envio para esta Casa Legislativa,
de Mensagem do Executivo versando sobre a inclusão do profissional farmacêutico, devidamente
habilitado e inscrito no respectivo Conselho Profissional, na composição das equipes da Estratégia de
Saúde da Família e junto aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família do programa Saúde da Família
nas Unidades Básicas de Saúde (UBS).

Justificativa: Os farmacêuticos e farmacêuticas são peças essenciais na saúde pública,
garantindo à população o acesso a medicamentos e insumos da saúde. É o único profissional
habilitado para a dispensação de medicamentos, especialmente aqueles tipificados como controlados
devido aos riscos inerentes de seu consumo sem controle.

Assim, a inclusão do profissional farmacêutico na composição das equipes do Programa
Saúde da Família (PSF) e junto aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família do programa Saúde da
Família será de grande relevância social.

Ante o exposto, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua importância para
o Município.

Palácio Barbosa Lima, 14 de março de 2023.

Luiz Otávio Fernandes Coelho
Vereador Luiz Otávio Fernandes Coelho - Pardal - União Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 124167

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-03-20T18:40:58-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos